附件2

《深圳市体育产业园区和基地奖励操作
规程（征求意见稿）》修订说明

为更好地发挥深圳市体育产业发展专项资金（以下简称专项资金）的导向作用，打造一批主业突出、集聚效应明显、影响力广泛的体育产业园区和基地，按照《深圳市人民政府办公厅印发关于加快体育产业创新发展的若干措施的通知》（深府办规〔2020〕4号，以下简称《若干措施》）等的有关规定，我局对《深圳市体育产业园区和基地奖励操作规程》（深文体旅规〔2017〕4号，以下简称《原操作规程》）相应进行了修订，现将有关情况说明如下：
一、修订的必要性和过程
2017年7月，市政府办公厅印发了《关于促进体育产业发展的若干措施》（深府办规〔2017〕3号，以下简称《原若干措施》）。为规范体育产业发展专项资金的使用管理，建立健全的专项资金申报、受理、评审、拨付等工作制度，经市法制办规范性文件审查，我局印发出台了《原操作规程》等4个配套操作规程。《原若干措施》及配套政策实施近三年来，在社会引起了较大反响，兴起了社会投资参与体育产业发展的热潮，一大批高端体育项目纷纷落地深圳。然而，随着体育产业的快速发展，原政策实施过程中与产业发展实际不相适应的问题日益凸显，亟需及时修订以适应产业发展的新需求。2019年8月，《中共中央 国务院关于支持深圳建设中国特色社会主义先行示范区的意见》明确支持深圳举办国际大型体育赛事，建设国家队训练基地，承办重大主场外交活动，将深圳列为城市社区运动场地设施建设试点城市，推动更多国际组织和机构落户深圳。近两年，国家层面还先后出台了多项产业政策。为进一步落实国家近期出台的产业政策，更好地发挥专项资金的导向作用，提高资金扶持的力度和精准度，我局对《原若干措施》进行了修订，以实现深圳体育产业高效率和高质量发展。
从2020年2月市政府原则审定通过《若干措施》开始，我局着手修订本规程，在总结近三年来财政资金实施经验的基础上，学习借鉴相关部门规程起草经验，开展企业调研，对加强和改进专项资金管理工作进行认真思考，从而形成了《深圳市体育产业园区和基地奖励操作规程（征求意见稿）》）。现拟在我局官网和深圳政府法制信息网向社会各界广泛征求意见，下一步将在充分采纳各方意见建议的基础上，进一步修改完善并经我局领导班子集体审定后，以我局规范性文件形式印发实施。
二、修订的主要内容
（一）第一章“总则”：
1、第一条：对应《若干措施》和《管理办法》的修订，对第一条制定本操作规程的政策依据做了修订。
2、第二条：本条为新增条款，归纳并明确了园区和基地奖励计划实施的全部业务流程，该条为新增内容；
（二）第二章“奖励对象和标准”：
1、第三条：对应《若干措施》的修订，修改了《原操作规程》第二条关于奖励对象的表述，将体育产业基地奖励对象明确为包含示范基地和示范单位，增加了考核优秀的相关内容；
2、第四条：为鼓励各区和企业培养、建设体育产业园区，结合园区建设的实际情况，修改了《原操作规程》第三条给予体育产业园区不同档次奖励的内容，对新认定的市级体育产业园区一次性给予200万元的奖励；
3、第五条：鼓励各区和企业培养、建设体育产业基地，结合基地建设的实际情况，修改了《原操作规程》第四条根据不同行业类别和地方材料贡献给予体育产业基地不同档次奖励的内容，对新认定的市级体育产业基地，地方财力贡献超过100万元的，给予100万元的奖励；地方财力贡献不超过100万元的，给予与地方财力贡献等额（四舍五入，只保留整数）的奖励；
4、第六条：对应《若干措施》修订，将新认定的国家级、省级体育产业园区或者奖励标准分别从60万元增加到200万元、30万元增加到100万元；
5、第七条：对应《若干措施》的修订，增加了给予考核优良以上的市级体育产业园区和基地奖励的内容。其中，对考核为优良以上的市级体育产业园区，可给予50万元的奖励；对考核为优良以上的市级体育产业基地，可给予30万元的奖励。
6、对应《若干措施》修订，删除了《原操作规程》第五条内容；。
（三）第三章 “申请和审核程序”：
1、第八条：本条是对编制申报指南的规定，为《原操作规程》第七条的修订条款，进一步明确了申报指南的内容和公开发布的媒体；
2、第九条：本条主要规定网上申报应提供的材料，为《原操作规程》第七条的修订条款，根据专项资金工作实践经验，完善了申请单位网上申报的材料；
3、第十条：本条主要规定网上初审和书面资料审核，为《原操作规程》第八条的修订条款，表述更加清晰；
4、第十一条：本条主要规定征求相关部门意见，为《原操作规程》第十一条的修订条款，进一步明确了征求意见重点审核内容；
5、第十三条：本条主要规定编制体育产业园区和基地奖励计划及审定程序，按照专项资金改革简化审批程序的要求，删除了报联席会议和市政府审定的程序，为《原操作规程》第十、十一条的修订条款；
6、第十四条：本条主要规定专项资金分配结果的公示、异议受理和奖励计划下达、拨付。增加了公示内容的规定，将公示时间由7天修改为5个工作日，为《原操作规程》第十一、十二条的修订条款；
7、第十五条：本条为《原操作规程》第十二条的修改条款，主要规定专项资金信息公示，按照《管理办法》第十九条相关规定，增加了公示异议受理及处理情况的内容；
（四）第四章 “项目管理、绩效评价和监督检查”：
1、第十六条：本条为新增条款，主要规定获得奖励的单位应按要求配合相关部门监督检查；
2、第十七条：本条为监督检查条款，规定市体育行政主管部门相关工作人员，申请单位、第三方专业机构及相关人员存在违法违规行为的，按照《深圳市文化和体育产业专项资金管理办法》第二十八至三十一条的规定追究相关责任，为《原操作规程》第十三、十四条的修改条款；
[bookmark: _GoBack]（五）第五章 “附则”：
第十八条：为《原操作规程》第十五条的修改条款，配套《若干措施》和《管理办法》的有效期，将本规程有效期修改为5年，废止2017年8月9日发布的《原操作规程》。

3